
Determinazione Dirigenziale n° 359/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 128/2024

OGGETTO: CIG 8978149AED - POLIZZA ALL RISKS NR. 420354164 E NR. 420354165
STIPULATA CON LA COMPAGNIA GENERALI ITALIA SPA TRAMITE LA SOC. DI
BROKERAGGIO MARSH S.P.A. ADEGUAMENTO PREMIO ASSICURATIVO PER IL
PERIODO 31.12.2023-31.12.2024. 

Richiamati:

· la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026;

· la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026;

· il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026;

· il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025;

· il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico di direzione dell’Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di Area Vasta - Soggetto Aggregatore,
del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione
amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del
Presidente della Provincia;

Verificati:

· la coerenza del presente provvedimento con l’OB.O. 07 “Razionalizzazione delle spese di
funzionamento dell'ente per l’acquisto di beni e servizi” - SER 07.015 - Acquisto di forniture e
servizi – Fase di esecuzione del contratto per l’Ufficio” del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) 2023/2025;

· il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/
2023;

Premesso che il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e servizi
necessari al funzionamento dell’Ente;

 N.359/2024

Documento firmato digitalmente



Precisato che tra i servizi citati rientra anche la gestione del pacchetto assicurativo dell'Ente;

Richiamati:

• la determinazione Dirigenziale n.1812 del 19/11/2021 con la quale è stato aggiudicato il Lotto
10 Polizza ALL RISKS a favore della Compagnia GENERALI ITALIA SPA con sede in Via
Marocchesa, 14 - 31021 MOGLIANO VENETO TV CF 00409920584 - PIVA 01333550323  per
il periodo 31/12/2021 – 31/12/2024 (36 mesi) per l'importo complessivo di €. 782.660,34 (CIG
8978149AED) pari ad un premio annuo di € 260.886,78;

• la determinazione dirigenziale n. 1930 del 27/10/2022 con la quale è stato aggiudicato il servizio
di brokeraggio assicurativo alla Società MARSH SPA con sede legale in Viale Luigi Bodio, 33 –
20158 MILANO (MI) – C.F. e PIVA 01699520159 per la durata di 36 mesi a decorrere dal 05/12/
2022 (CIG 9363847AFC) come da contratto prot. 214587/2022 iscritto a repertorio particolare
nr.134 del 5/12/2022;

Considerato che, come previsto agli artt. 62 e 63 della “Sezione V – Costituzione del premio” del testo
di polizza, l’ Ente è tenuto a versare un premio anticipato , con l’intesa che, successivamente alla data di
scadenza annuale e nei termini previsti dalla condizioni di polizza, si procederà al calcolo del premio e
dell’eventuale regolazione , sulla base dei dati che l’Ente è tenuto a fornire relativamente alle somme
aggiornate da assicurare , comprensive di eventuali acquisizioni o alienazioni ;

Vista la determinazione n. 1144 del 08/06/2023 con la quale è stata autorizzata la regolazione premio
riferita al periodo 31.12.2021-31.12.2022, pari a € 49.506,66, tasse incluse, determinata dell’incremento
complessivo del valore assicurabile sulle diverse partite “Beni mobili e attrezzature elettroniche” e “Beni
Immobili” al 31/12/2022 rispetto ai valori assicurati in polizza riferiti al 31/12/2020;

Visti i seguenti carichi contabili emessi dalla Società Marsh relativi al pagamento del premio complessivo
della Polizza di che trattasi per l’annualità 2024 pari a € 293.890,58, tasse incluse, adeguato in base ai
nuovi valori assicurati al 31/12/2022 così costituita:

· nr. I5391881 emesso in data 29/12/23 dalla Società Marsh relativo al pagamento del premio
della polizza ALL RSKS nr. 420354165 che verrà emessa dalla Compagnia GENERALI ITALIA
SPA per la copertura assicurativa per il periodo ore 24:00 31/12/2023 ore 24 del 31/12/2024
dell’importo di €. 34.427,40;

· nr. I5391858 emesso in data 29/12/23 dalla Società Marsh relativo al pagamento del premio
della polizza ALL RISKS nr. 420354164 che verrà emessa dalla Compagnia GENERALI ITALIA
SPA per la copertura assicurativa per il periodo ore 24:00 31/12/2023 ore 24 del 31/12/2024
dell’importo di €. 259.463,18;

Rilevata la necessità di provvedere ad aggiornare l’impegno nr. 2024.711.1 relativo al premio annuale
sella Polizza All Risks riferito al periodo 31/12/2023 – 31/12/2024 con un aumento di € 33.003,70
determinato dalla differenza tra il premio adeguato calcolato per l’annualità 2024 pari a € 293.890,58 e il
premio aggiudicato pari a € 260.886,78;

Preso atto che:

· il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 è la
Sig.ra Tiziana Orlandi funzionario amministrativo con E.Q. del Settore Patrimonio e Provveditorato;

· al fine di assolvere gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e
successive modificazioni ed integrazioni, è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG)
8978149AED;

 N.359/2024

Documento firmato digitalmente



· il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

· il broker MARSH SPA, si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n.
136/2010 e ss.mm.ii;

Visti gli articoli 107 e 192 del D. Lgs. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali e la Legge 241/1990 sul
procedimento amministrativo;

DETERMINA

1. di prendere atto dei carichi contabili n I5391881 e n I5391858 del 29/12/23 trasmessi dalla società
Marsh spa, in qualità di broker assicurativo dell’Ente, relativi al pagamento del premio della Polizza
ALL RISKS nr. 420354164 e nr. 420354165, stipulata con la Compagnia GENERALI ITALIA SPA
riferito al periodo 31/12/2023 - 31/12/2024 che per effetto della regolazione premio intervenuta
nell’anno 2023 viene adeguato e rideterminato in complessivi € 293.890,58, tasse incluse;

2. di aumentare dell’importo di € 33.003,70, tasse incluse, l’impegno 2024.711.1 Capitolo 1000334
del Bilancio di previsione 2023-2025 che presenta la necessaria disponibilità, CDC EDF01000 FP
C0304ALT;

3. di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) 8978149AED;

4. di dare atto che il responsabile unico del provvedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.
Lgs. 50/2016, è la sig.ra Tiziana Orlandi funzionario amministrativo E.Q. del Settore Patrimonio e
Provveditorato.

Brescia, lì 21-02-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.359/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 128/2024

OGGETTO: CIG 8978149AED - POLIZZA ALL RISKS NR. 420354164 E NR. 420354165
STIPULATA CON LA COMPAGNIA GENERALI ITALIA SPA TRAMITE LA SOC. DI
BROKERAGGIO MARSH S.P.A. ADEGUAMENTO PREMIO ASSICURATIVO PER IL
PERIODO 31.12.2023-31.12.2024.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 20-02-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 128/2024

OGGETTO: CIG 8978149AED - POLIZZA ALL RISKS NR. 420354164 E NR. 420354165
STIPULATA CON LA COMPAGNIA GENERALI ITALIA SPA TRAMITE LA SOC. DI
BROKERAGGIO MARSH S.P.A. ADEGUAMENTO PREMIO ASSICURATIVO PER IL
PERIODO 31.12.2023-31.12.2024.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 20-02-2024

Il Responsabile

TIZIANA ORLANDI

 

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 128/2024

OGGETTO: CIG 8978149AED - POLIZZA ALL RISKS NR. 420354164 E NR. 420354165
STIPULATA CON LA COMPAGNIA GENERALI ITALIA SPA TRAMITE LA SOC. DI
BROKERAGGIO MARSH S.P.A. ADEGUAMENTO PREMIO ASSICURATIVO PER IL
PERIODO 31.12.2023-31.12.2024.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 20-02-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 359/2024

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO

OGGETTO: CIG 8978149AED - POLIZZA ALL RISKS NR. 420354164 E NR. 420354165
STIPULATA CON LA COMPAGNIA GENERALI ITALIA SPA TRAMITE LA SOC. DI
BROKERAGGIO MARSH S.P.A. ADEGUAMENTO PREMIO ASSICURATIVO PER IL
PERIODO 31.12.2023-31.12.2024.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 21-02-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 21-02-2024 Il Responsabile
GIULIANO TARLETTI

 N.359/2024

Documento firmato digitalmente


